г. Санкт-Петербург

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве

« 1 'f>> 14 Ю-19' 2016 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Президентская библиотека имени

Б.Н.Ельцина» (сокращенное наименование - ФГБУ «Президентская библиотека имени Б.Н.

Ельцина»), именуемая в дальнейшем «Президентская библиотека», в лице генерального директора

Вершинина Александра Павловича, действующего на основании У става, с одной стороны, и

Ассоциация федеральных университетов, национальных исследовательских университетов,

Московского государственного университета им . М. В. Ломоносова и Санкт-Петербургского
государственного университета (Ассоциация ведуших университетов) (сокращенное наименование

- «Ассоциация ведуших университетов»), именуемая в дальнейшем «Ассоциация», в лице

председателя Кропачева Николая Михайловича, действующего на основании У става, с другой

стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,

в целях формирования единого информационного пространства в области истории, теории и

практики российской государственности и русского языка как государственного языка Российской

Федерации;

исходя из необходимости укрепления в общественном сознании, прежде всего молодежи,

идей государственности, гражданственности и патриотизма как основы национальной

самоидентификации россиян;

признавая друг друга стратегическими партнерами и учитывая важность задачи по

объединению усилий сторон в рамках реализации распоряжения Президента Российской

Федерации от 18 июня 2007 года № 326-рп, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон :

1.1 .1. по предоставлению доступа пользователей (обучающихся и работников вузов
членов Ассоциации) к фондам Президентской библиотеки;

1.1.2. по обеспечению реализации функций Президентской библиотеки по

удовлетворению информационных потребностей граждан путем предоставления доступа к

электронным копиям произведений и документов по истории России, теории и практике российской

государственности и вопросам русского языка как государственного языка Российской Федерации ;

1.1.3 . по взаимному использованию информационных ресурсов;
1.1.4. по реализации в университетах-членах Ассоциации дополннтельаых

образовательных программ в области информационного права, архивного дела, библиотечного дела,

обработки информационных ресурсов и информационного обслуживания.

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется по следующим направлениям:
1.2.1. создание материально-технических условий для организации доступа

пользователей к фондам Президентской библиотеки по согласованным Сторонами обязательствам;
1.2.2. предоставление равного свободного доступа пользователей к фондам

Президентской библиотеки с учетом согласованной Сторонами схемы коммуникации;

1.2.3. формирование, постоянное пополнение информационного массива Президентской
библиотеки, включая использование электронных фондов университетов-членов Ассоциации и

информационных ресурсов регионов, в том числе отбор и оцифровка информационных ресурсов

(печатных, рукописных, фотодокументов, аудиовизуальных материалов и т.д.) по истории, теории и
практике российской государственности, по вопросам русского языка как государственного языка

Российской Федерации, заключение лицензионных договоров;

1.2.4. подготовка специалистов в области обработки информационных ресурсов и

обслуживания пользователей электронных читальных залов Президентской библиотеки в
университетах-членах Ассоциации в соответствии со стандартами, принятыми в Президентской

библиотеке;
1.2.5 . информационное, методическое сопровождение в научной и иных сферах

деятельности Сторон;

1.2.6. обмен методическими материалами, представляющими взаимный интерес;

1.2. 7. участие Сторон в разработке и реализации совместных методических, научно
просветительских и иных программ и проектов;

1.2.8. проведение различных общественно значимых и тематических мероприятий;
1.2.9. создание необходимых условий, обеспечивающих разработку и реализацию

совместных проектов.

2. Обязательства сторон

2.1. Для реализации настоящего Соглашения Ассоциация обязуется:
2.1.1 . организовывать деятельность по оборудованию за счет университетов-членов

Ассоциации пользовательских мест библиотек университетов-членов Ассоциации необходимыми

техническими средствами (компьютеры, программное обеспечение), по обеспечению условий,

необходимых для работы, в том числе деятельность по проработке комплекса технических вопросов
доступа с данных пользовательских мест к фондам Президентской библиотеки в рамках выбранной
схемы предоставления данных по каналу связи;

2.1.2. организовать деятельность по распространению в университетах-членах

Ассоциации информации о деятельности Президентской библиотеки, в том числе информации о ее

электронных фондах, возможностях, значимых событиях с целью использования в образовательной,

научной и культурно-просветительской деятельности университетов-членов Ассоциации по

вопросам истории России, теории и практики российской государственности, русского языка как

государственного языка Российской Федерации;

2.1.3. оказать содействие в комплектовании фондов Президентской библиотеки по ее
тематике деятельности информационными ресурсами университетов-членов Ассоциации, в

соответствии с перечнем, согласованным Президентской библиотекой;

2.1.4. оказать содействие Президентской библиотеке в сфере взаимодействия сторон.
2.2. Для реализации настоящего Соглашения Президентская библиотека обязуется:

2.2.1. осуществлять научно-методическое сопровождение по вопросам использования
информационных ресурсов Президентской библиотеки пользователями;

2.2.2. оказывать содействие университетам-членам Ассоциации в вопросах мониторинга
читательского спроса на электронные документы университетов-членов Ассоциации, включенные в

информационный массив Президентской библиотеки;

2.2.3. осуществлять согласование технических вопросов доступа пользовательских мест
к фондам Президентской библиотеки посредством предоставления условий передачи данных на

взаимной основе;

2.2.4. оказывать Ассоциации методическую, техническую и информационную помощь.
2.3. Стороны содействуют созданию единого информационного пространства на основе

переговоров, соглашений и консультаций путем свободного обмена, включения в фонд

информационных ресурсов в электронном виде, в том числе аудиовизуальных произведений,

предоставления рукописных и печатных документов для оцифровки, за исключением случаев,

противоречащих действующему законодательству РФ.

2.4. Стороны намерены организовывать и проводить совместные учебные семинары, курсы,
научно-практические конференции и другие мероприятия в установленной сфере деятельности.

2.5. В целях реализации настоящего соглашения Стороны будут поддерживать и

совершенствовать взаимовыгодное сотрудничество по приоритетным направлениям. Конкретные

условия и формы сотрудничества определяются Сторонами путем заключения дополнительных

соглашений, отдельных соглашений и договоров, а также путем обмена документами посредством

почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной и иной связи, позволяющей

достоверно установить, что документ исходит от стороны по соглашению (договору).

Отдельные виды работ (услуг) в рамках настоящего Соглашения могут носить возмездный

характер и выполняться на договорной основе.

3. Конфиденциальная информация

3 .1. Информация, предоставляемая

Соглашения, считается конфиденциальной,

предоставившей информацию.

Сторонами друг другу в рамках настоящего

если это специально оговорено Стороной,

3.2. Конфиденциальная информация, полученная Сторонами в рамках настоящего

Соглашения, не подлежит передаче третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных
федеральным законодательством.

3.3. Конфиденциальной информацией не может быть признана информация,
находящаяся в свободном доступе.

4. Прочие условия

4.1. Изменения и дополнения оформляются в письменной форме и подписываются

уполномоченными представителями Сторон, вступают в силу с момента подписания.

4.2. Изменения и дополнения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения и
влекут такие же последствия, что и первичные условия настоящего Соглашения.

4.3. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по взаимному согласию Сторон, либо
по инициативе одной из Сторон при условии письменного уведомления другой Стороны не менее

чем за 30 дней до предполагаемого расторжения.

5. Заключительные положения

5 .1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в

течение пяти лет. Если ни одна из сторон за один месяц до истечения срока настоящего

Соглашения не заявит об изменении или расторжении Соглашения, то настоящее Соглашение

автоматически пролонгируется на последующие одногодичные периоды.

5.2. Стороны договорились, что обязательным условием доступа к фондам

Президентской библиотеки является подписание Сторонами регламента взаимодействия сторон по

обеспечению удаленного доступа к фондам Президентской библиотеки в университетах-членах

Ассоциации .

5 .3. Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон.

6. Реквизиты и подписи сторон

Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Президентская

библиотека имени Б.Н.Ельцина»

Российская Федерация, 190000,
Санкт-Петербург, Сенатская площадь,

д.3

Ассоциация федеральных университетов,

национальных исследовательских

университетов, Московского

государственного университета им.

М. В. Ломоносова и Санкт-Петербургского

гос у дарственного университета (Ассоциация

ведущих университетов)

Российская Федерация, 199034,
Санкт-Петербург, Университетская наб. 7-9-
11, литера А